
Pagina  1 di 7   

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N. 6 

MEDIO CAMPIDANO 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n.  PDEL/2024/855    del  29/11/2024 

 

STRUTTURA PROPONENTE:  SC TECNICO LOGISTICO E PATRIMONIO  

Dott. Ing. Adamo Caddeu 
 

 

OGGETTO: Servizio di collaudo tecnico-amministrativo e Statico relativo ai lavori di 
realizzazione della Residenza Sanitaria Assistenziale di Villacidro. O.E. Studio Tecnico 
Carbonara Ingegneri Associati. 
Liquidazione credito residuo onorari a conclusione della prestazione.   
CUP: J19H02000000001 - CIG: 8094359C58. 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 

responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 

L’istruttore  

 

Geom. Fabrizio Fazzini 

 

 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento 

Dott. Ing. Adamo Caddeu Firma apposta in calce 
Il Direttore della SC Tecnico 

Logistico e Patrimonio 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 

n. 6 del Medio Campidano   

           SI [X]                       NO [ ]             DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [ ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   

SI [ ]                          NO [X]    

 

602838GALITZIA
Font monospazio
825          12  12 2024



Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE DELLA SC TECNICO LOGISTICO E PATRIMONIO 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.;  

 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 

regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.; 

 

ATTESO che la Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna con deliberazione n. 

46/29 del 25 novembre 2021, sulla base di quanto disposto dagli articoli 9 e 47 della legge 

regionale n. 24/2020 di riforma del sistema sanitario regionale, ha provveduto alla costituzione 

dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 6 del Medio Campidano a far data dal 1 gennaio 2022, 

individuandone la sede legale nel Comune di Sanluri, in via G. Ungaretti n. 9;  

 

ATTESO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 51/42 del 30 

dicembre 2021 ha nominato il Dott. Giorgio Carboni quale Direttore Generale dell’Azienda Socio 

Sanitaria Locale (ASL) n. 6 del Medio Campidano e che il medesimo con la deliberazione n. 1 del 

05.01.2022 ha preso atto della propria nomina;  

 

PRESO ATTO della deliberazione del Direttore Generale n. 401 del 07.11.2022 di nomina della 

Dott.ssa Federica Pillai quale Direttore Amministrativo e della deliberazione n. 468 del 01.12.2022 

con cui si stabilisce la decorrenza della sua presa di servizio dal 01.12.2022; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 560 del 30.10.2023 con la quale è stato 

attribuito all’Ing. Adamo Caddeu l’incarico di direzione della Struttura Complessa “SC Tecnico -

Logistico e Patrimonio” afferente al Dipartimento Amministrativo e Tecnico; 

 

VISTA la DGR n. 3/38 del 27.01.2023 con la quale la Giunta regionale ha dichiarato conforme, ai 

sensi dell’art.16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l’Atto Aziendale 

definitivo della Azienda Socio–Sanitaria Locale n. 6 del Medio Campidano, il quale è stato adottato 

in via definitiva con la deliberazione del Direttore Generale n. 59 del 21.02.2023; 

 

ATTESO che in attuazione del riordino del sistema sanitario regionale disposto dalla legge 

regionale 11.09.2020, n. 24, del 01.01.2022 sono state istituite le nuove Aziende Socio-Sanitarie 

della Regione Sardegna con il compito di assicurare, con autonomia organizzativa e gestionale, 



Pagina  3 di 7   

l’erogazione dell’assistenza sanitaria collettiva in ambiente di vita e di lavoro, l’assistenza 

distrettuale e l’assistenza ospedaliera; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle 

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con  particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate;  

 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14.03.2013 n.33 e ss.mm.ii. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

PREMESSO:  

- che con delega RAS determinazione n.1123/2002  ex art.20 legge 67/88 è stato assegnato il 

finanziamento di € 4.131.655,19 (NP 92) per la realizzazione della residenza sanitaria 

assistenziale di Villacidro per complessivi n. 80 posti letto, sul quale risultano gravanti spese per 

€ 523.332,16, pertanto il finanziamento residuo ammonta a € 3.608.323,03; 

- che con DGR 39/26 del 02.08.2006 è stato concesso un ulteriore finanziamento (NP 14)  pari a 

€ 650.000,00; 

- che pertanto le somme a disposizione dell'Azienda ammontano complessivamente a € 

4.258.323,03; 

- che con deliberazione del Direttore Generale n. 414 del 29.05.2013 ex ASL 6 di Sanluri è stato 

approvato il progetto definitivo dell'opera in oggetto;   

- che l’Azienda, con la finalità di garantire l’equilibrio economico finanziario degli investimenti e 

della connessa gestione ha messo a disposizione quale contributo pubblico/prezzo fisso e 

invariabile per la realizzazione dell’opera, l’importo complessivo di €  4.002.329,06 iva al 10% 

inclusa; 

- che con deliberazione D.G. n. 345  del 16.05.2014 ex ASL 6 Sanluri,  si è stabilito di 

aggiudicare in via definitiva in favore dell'ATI costituita dalla Società Sereni Orizzonti SpA e 

dalla Società Frappa Edilizia  Srl, l'affidamento della concessione di progettazione esecutiva, 

costruzione e gestione della RSA di Villacidro; 

- che in data 15 dicembre 2014 è stato sottoscritto il contratto di concessione, repertorio n. 

205/2014 tra l’ASL 6 di Sanluri e l'ATI costituita dalla Società Sereni Orizzonti SpA e dalla 

Società Frappa Edilizia  Srl, che prevede la concessione di lavori pubblici ai sensi dell'art.143 

del Codice dei Contratti Pubblici, con il quale l’ATI si impegna a dare esecuzione alle attività di 

predisposizione del progetto esecutivo dell'opera, la realizzazione delle opere necessarie per la 



Pagina  4 di 7   

realizzazione del progetto, così come risultante dal progetto esecutivo, gestire e fornire i servizi 

previsti nella RSA e fornire gli arredi;  

- che con Determina Dirigenziale n. 2287 del 18.03.2019 del Direttore Area Tecnica Oristano 

Carbonia Sanluri è stato approvato il progetto esecutivo  per la realizzazione della RSA di 

Villacidro, Importo lavori € 7.481.789,42 oltre a € 175.888,00 per oneri della sicurezza e IVA di 

legge per complessivi € 7.657.677,42;  

- che con Determina Dirigenziale n. 173 del 03.02.2022 del Direttore Area Tecnica Oristano 

Carbonia Sanluri, è stata approvata la perizia di variante per la realizzazione della RSA di 

Villacidro, senza variazione degli importi del quadro economico; 

 

RICHIAMATA la determinazione Dirigenziale n. 3535 del 14.07.2020 con la quale è stato 

aggiudicato in via definitiva l’incarico professionale per l’esecuzione del servizio tecnico afferente 

le attività di collaudo tecnico amministrativo e statico per i lavori di realizzazione della Residenza 

Sanitaria Assistenziale di Villacidro allo Studio Tecnico Carbonara Ingegneri Associati con sede in 

Via Buccari, 7 - BARI C.F./P.IVA 06967360725, per l’importo di € 40.671,30 oltre oneri 

previdenziali al 4% e IVA 22% per un totale di € 51.603,74; 

 

ACCERTATO che il Certificato di Collaudo statico è già stato approvato con Determinazione 

Dirigenziale del Direttore della S.C, Area Tecnica Oristano - Carbonia - Sanluri, ARES Sardegna, 

n. 3075 del 13.10.2022; 

 

DATO ATTO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 773 del 26.11.2024 è stata 

approvata la Relazione e il Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo redatto dal collaudatore 

Ing. Claudio Carbonara; 

 

CONSIDERATO che una parte degli onorari dovuti è già stata liquidata da ARES Sardegna, per la 

quota di € 10.772,07 oltre oneri previdenziali 4% e IVA 22% per un totale di € 13.667,60, pertanto 

rimane un credito residuo a favore dell’O.E. Sudio Tecnico Carbonara Ingegneri Associati di € 

29.899,23 oltre oneri previdenziali 4% e IVA 22% per complessivi € 37.936,14; 

 

VISTO: il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

 

Per i motivi esposti in premessa 

 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA SEGUENTE DELIBERAZIONE 

 

1. di provvedere al pagamento del credito residuo a favore dell’O.E. Sudio Tecnico Carbonara 

Ingegneri Associati di € 29.899,23 oltre oneri previdenziali 4% e IVA 22% per complessivi € 



Pagina  5 di 7   

37.936,14 per i servizi di ingegneria di Collaudo Tecnico Amministrativo e statico relativo ai 

lavori di costruzione della Residenza Sanitaria Assistenziale di Villacidro;   

2. di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 29.899,23 oltre 

oneri previdenziali 4% e IVA 22% per complessivi € 37.936,14, finanziato con fondi di cui alla 

determinazione Regionale n. 2193 del 13.11.2019 (ex art.20 L.67/88) verrà registrato sul 

bilancio dell’esercizio 2024 come di seguito rappresentato:  

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

ANNO DI 

ESERCIZIO 

MACRO 

AUTORIZZAZIONE 

SUB 

NUM 
CONTO 

CENTRO 

DI 

COSTO 

IMPORTO 

IVA 

INCLUSA 

ASL6-TEC- AREA 

TECNICA 
2024 3 11 

A102020801 

Immobilizzazioni 

materiali in 

corso 

 € 37.936,14 

CUP J19H02000000001 - CIG: 8094359C58  

3. di autorizzare la liquidazione della fattura dell’O.E. Sudio Tecnico Carbonara Ingegneri 

Associati, che verrà emessa sulla base del relativo ordine sul sistema NSO generato dalla 

Stazione Appaltante; 

5. di autorizzare la SC Bilancio all’emissione del relativo mandato di pagamento dietro 

presentazione di regolare fattura; 

6. di trasmettere il presente provvedimento ai competenti uffici per la pubblicazione nell’Albo 

Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 6 del Medio Campidano; 

 

IL DIRETTORE DELLA SC TECNICO LOGISTICO E PATRIMONIO 

Dott. Ing. Adamo Caddeu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina  6 di 7   

 

 

Per i motivi esposti in premessa 

ACQUISITO IL PARERE  

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Federica Pillai 

 

 

FAVOREVOLE [ X ] 

CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la su estesa proposta che si richiama integralmente;  

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate;  

 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione.  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giorgio Carboni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina  7 di 7   

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

    Nessuno 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

    Nessuno 

  

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 

Sanitaria Locale n. 6 del Medio Campidano  

 

dal ______________ al _______________ 

 

 Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

 

 

__________________________________________  

 

 

 

 

602838GALITZIA
Font monospazio
12/12/2024              27/12/2024


		2024-12-06T11:33:02+0100
	FAZZINI FABRIZIO


		2024-12-06T12:21:00+0100
	CADDEU ADAMO


		2024-12-12T11:01:16+0100
	PILLAI FEDERICA


		2024-12-12T12:01:48+0100
	CARBONI GIORGIO


		2024-12-12T12:20:04+0100
	GALITZIA NICOLA




